Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

REQUERIMENTO Nº 060/2021

Ementa: “Requer ao Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal

de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, que seja disponibilizado um monitor para

auxiliar os passageiros de cada transporte escolar”.

A Vereadora RITA IVANETE VIEIRA DE VASCONCELLOS do Partido

Democrático Trabalhista (PDT), no uso de suas atribuições legais, requer a

Excelentíssima Senhora Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se

aprovado for, que o presente requerimento seja encaminhado ao Executivo

Municipal, com o objetivo de solicitar que através da Secretaria Municipal de

Educação, Cultura, Desporto e Turismo, seja verificada a possibilidade de

disponibilizar um monitor para cada transporte escolar, com o objetivo de auxiliar os

passageiros.

JUSTIFICATIVA

Justifico o presente requerimento, manifestando que utilizei o transporte

escolar por 5 (cinco) anos, e neste tempo vi o quanto é necessário um monitor, pois

as crianças pequenas não param sentadas e além disso, temos os nossos

adolescentes que devemos ter outro olhar, pois as fases chegam e devemos ser

vigiantes.

Embora tenho conhecimento de que o transporte escolar do interior é

terceirizado, por lei o responsável pelos nossos alunos é o Executivo Municipal.

Mesmo sabendo que nunca aconteceu nada até os dias de hoje, os tempos

são outros e as crianças estão cada vez mais agitadas e o motorista precisa estar

concentrado no volante, não tendo condições de cuidar dos passageiros que ficam

atrás do veículo.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 22 de outubro de 2021.

________________________________________
RITA IVANETE VIEIRA DE VASCONCELLOS

Vereadora – PDT

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/